septem ejus liberorum, Abrahami, Moysis, aliorum, tradente Epiphanio. Cot.

(89) Μωσῆως. Gaudebant illustri nomine quatuor secretae ac occultae scripturae: Sermones mystici, Testamentum, Assumptio vel Ascensio atque Revelatio. Habes βιβλίον λόγων μυστικῶν Μωσῆως in Actis concilii Nicæni editionis Morellianæ in-8°, p. 110, 111, Commelinianæ in-fol. p. 28, l. vi: Διαθήκην Μωϋσῆως in Synopsi Athanasiana, in Nicephori Constantinopolitani Stichometria, et in laterculo supra posito initio notarum ad hoc opus Constitutionum: item Ἀνάληψιν apud Origenem Περὶ ἀρχῶν III, 2; Athanasium et Nicephorum ubi mox; Acta concilii Nicæni edit. Morell., p. 110, 131, 134; B Commel., p. 28 et 33; eamque intelligere videtur Evodius epistola ad S. Augustinum, inter Augustinianas 258. Denique Ἀποκάλυψιν Mosis citat Georgius Cedrenus, in Compendio historiarum: atque inde sumptum vult versiculum 15, cap. vi Epistolæ ad Galatas Georgii Syncelli, Chronographiæ p. 27, ad quod Pauli testimonium in cod. Reg. 607 et 1253 adnotatur esse ex Moysis apocrypho. Observabis præcipue verba Cedreni, edit. Basil., p. 3, l. xxxii: Ὡς ἐν λεπτῇ φέρεται Γένεσι, ἢ καὶ Μωσῆως εἶναι φασὶ τινες Ἀποκάλυψιν, et p. 6, l. xxxix: Ὡς ἡ λεπτὴ Μωσῆως Γένεσις φησιν. Nam parva Genesis, λεπτὴ Γένεσις, λεπτογένεσις, μικρογένεσις memoratur a Hieronymo, epist. 127, Mans. 18 et 24, qui id Geneseos apocryphum Hebraice legerat. Memoratur a Gelasio his verbis: Liber de filiabus Adæ, hoc est: Leptogenesis, apocryphus. Item a Georgio Syncello, Zonara, Glyca. Sed insigniter ab Epiphanio hæresi 39, n. 6, nec sine difficultate: Ὡς δὲ ἐν Ἰωδηλατοῖς εὐρίσκειται, τῆ καὶ λεπτογένεσι καλουμένη, etc. Obscurum quippe, cur τῆ λεπτῆ Γένεσι nomen τὰ Ἰωδηλατα inditum fuerit; tacuitque qui docere poterat doctissimus Petavus. Conjecerim, quia verbum 72 significat deducere, et nomen 727 rivum, aquarum processum: quæ Genesi atque originibus conveniunt, ut fusius videre est in R. Mose Nachmanide, ubi de jubilæo disserit. Vide Jos. Scaligerum Anim. in Euseb., p. 16. Id.

Non enim unus duntaxat nebulo circa Salvatoris infantiam comminisci sibi permisit; sed ejusdem Bibliothecæ codice 2276 legitur: Incipit Historia de Joachin et Anna, et de natiuitate B. Dei genitricis semperque Virginis Mariae, et de infantia Salvatoris. Ego Jacobus, filius Joseph, etc.; finitoque opere: Explicit liber de infantia Salvatoris. Codice vero 1697 exstat liber tanquam Matthæi evangelistæ de infantia Salvatoris, narrationis cum præcedentibus partim similis, partim dissimilis; ineptus quidem instar illorum, in eo tamen consideratione dignus, quod etiam continet, non tamen absque interpolatone, responsionem Christi pueri literas discentis ad magistrum, relatam ex falsa Scriptura ad Ireneo, lib. 1, cap. 17. Sed et in eodem apocrypho refertur quoque fabella de passeribus; quam lectam fuisse a Mohamede discimus per Nicetam Choniactem, atque adeo per impostorem ipsum, Alcorani Sur. 3 et 5. Cæterum nuper hic Parisiis doctissimus Dominicanus Vanslebium publico proposuit edendam cum aliis operibus Æthiopicis liturgiam D. N. Jesu Christo ascriptam. Cot.

(88) Ἐν τοῖς παλαιοῖς. Talis liber, prophetia Chami, quam a Pterecyde expressam refert Clemens Alexandrinus centone 6, p. 642. Quod autem, ait Tertullianus, De anima, cap. 2, si philosophi etiam illa incursaverunt, quæ penes nos apocryphorum confessione damnantur, etc. Talis quoque τῶν παρ' Ἑβραίοις φερομένων ἀποκρυφῶν ἡ ἐπιγραφομένη Ἰωσηφ προσευχὴ, apud Origenem tom. V in Joannis Evangelium; qui alibi sæpe secretorum, apud Judæos, voluminum mentionem facit. Additur a S. Epiphanio in libro De mensuris et ponderibus; quam vere, non executio nunc; per LXX in Græcum sermonem translato fuisse libros apocryphos 72, seu potius 22, probabilius enim corrigere numerus capitis decimi per numerum capitis quinti, 58 per x6, quam vice versa. Sed cogitent viri docti de loco deplorato in dicto cap. 5: Ἄνται αὶ βιβλίοι τὸν τρόπον ὃν εἶπομεν ἠρμηνεύθησαν, κατὰ περίοδον ἐκάστη ζυγῆ ἠρμηνευτῶν ἐπιιδόμεναι, καὶ ἀπὸ τῆς πρώτης ζυγῆς τῆ δευτέρας, καὶ πάλιν ἀπὸ τῆς δευτέρας τῆ τρίτης, καὶ οὕτως παρήλθον κελεύουσαι ἐκάστη τριακονταεξάκις ἠρμηνευθεῖσαι, ὡς ἔδειται λόγος, καὶ εἰκοσιδύο τῶν ἀποκρυφῶν. Nihil succurrit, præter κέλλη ἐνοῦσαι ἐκάστη. Hi libri sacrae Scripturae eo quem dicimus modo translati sunt, in orbem unicuique pari interpretum tributū, a primo pari ad secundum, rursusque a secundo ad tertium: atque ita per singulas cellas, fuerunt ac transierunt, trigentes sexies conversi, ut fama percrebuit. Una cum viginti duobus apocryphis. Quid si quis harioletur κελλεύουσαι ἐκάστη, hoc est per unquamque, ut atque barbare loquar, cellationem? Præter hæc apocrypha confixere alia hæretici, et maximis antiquissimisque nominibus donaverunt, Evæ, Sethi ac

(89) Ἐνώχ. Aliquid ne ad hunc locum observarem, effecit doctorum hominum diligentia. Quæ enim subjunctum inus, observationum nomen non merentur. Duo autem sunt: 1. Citatio ejusdem loci per Clementem Alexandrinum, ejusque discipulum Origenem: Ὁμοδοξῶν τῷ Ἐνώχ, ait prius, p. 801, col. 2, in Hypotyposibus, τῷ εἰρηκότι. Καὶ εἶδον τὰς ὕλας πάσας. Alter vero, in De principiis, cap. ult. ex versione Rufini: Dicente Enoch, universas materias perspexi. II. Collatio verborum S. Hilarii ad psal. cxxxii, 3: Hermon mons est in Phœnice, cujus interpretatio anathema est: quod enim nobis anathema nuncupatur, id Hebraice Hermon dicitur. Fertur autem id, de quo etiam nescio cujus liber exstat, quod angeli concupiscentes filias hominum, cum de caelo descenderent, in hunc montem maxime convenirent excelsum. Horum, inquam, comparatio cum istis libri Henoch: Ἦσαν δὲ οὗτοι (εὐρηγοροὶ) διαχόσιοι, οἱ καταβάντες ἐν ταῖς ἡμέραις Ἰάρεδ εἰς τὴν κορυφὴν Ἐρμονικῆς ἥρους: καὶ ἐκάλεσαν τὸ ὄρος Ἐρμών, καθότι ὤμοσαν καὶ ἀνεθεμάτισαν ἀλλήλους ἐν αὐτῷ. Georgii Syncelli, p. 12, A. Vides nescio quem illum, esse supposititium Henochium. Id.